
平成２２年度国立大学図書館協会地区協会助成事業報告書（中国四国地区） 

 

実施地区名 

 中国・四国地区（主担当大学 広島大学） 

事業名 

 講演会「電子書籍と大学図書館：何ができる？どう変わる？」 

 

事業趣旨 

 電子書籍元年を迎え、電子出版・電子書籍が大学教育にも大きな影響を与え始めており、大学

図書館は今後、どのように電子書籍を取り入れ、利用者サービスを行っていけばよいのか戸惑い

を感じているのが現状である。本講演会では、電子書籍の現状について、出版・流通、教育等の

面から話を伺い、今後、大学図書館はどう変わるのか、何ができるのか、その役割について議論

する。 

事業概要 

日  時 平成23年１月27日（木）13:30-17:10 

会  場 岡山大学創立50周年記念会館大会議室 

主  催 国立大学図書館協会中国四国地区協会 

共  催 中国四国地区大学図書館協議会 

内容 

13:00-13:30  受付 

13:30-13:40  開会挨拶：倉地 克直（岡山大学附属図書館長） 

13:40-15:00 【基調講演】「電子書籍と大学図書館」 

        加藤 信哉（東北大学附属図書館総務課長） 

15:00-15:15  休憩 

15:15-16:00 【講演】「高等教育の現場における電子書籍流通の『現状・課題・対策』」 

        伊藤 啓（丸善ネットソリューションセンター 教育・研究支援営業部長） 

16:00-16:30 【事例報告】「iPadを活用したデータベース講習会の可能性」 

        北條 充敏（香川大学学術室情報図書グループリーダー） 

16:30-17:00   質疑応答 

17:00-17:10  閉会挨拶 石井 道悦（広島大学副図書館長） 

    

実施状況 

参加人数： 65名   

ウェブサイト： http://www.lib.hiroshima-u.ac.jp/topics/110127janulcs/110127janulcs.html 

アンケート集計結果： 別紙 

 

※講演会を試行的にUstreamで配信した。音声が不良で今後に課題を残したが、総視聴者数は

260人であった。（のべ人数） 



     

 

経費 

項    目 収 入 支 出 残 額 備 考 

国立大学図書館協会地区助成金 150,000   150,000   

 旅費（加藤氏）   58,900 91,100   

 ビデオキャプチャ   4,800 86,300   

 ワイヤレスマイク   16,800 69,500   

 IC レコｰダ   16,359 53,141   

 振込料   840 52,301   

 クリアファイル   980 51,321   

 お茶(115*60)   6,900 44,421   

 トナーカートリッジ   27,405 17,016   

 ポスタープリンタカートリッジ(5,672*3)   17,016 0   

合    計 150,000 150,000 0   


